Р Е Ш Е Н И Е по делу № 072/06/44/136/2022 о признании жалобы о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд необоснованной

17 августа 2022 года                                                                                                                          г.
Тюмень

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия, антимонопольный
орган) в составе:

рассмотрев в дистанционном режиме посредством плагина видеоконференции
«True Conf» в порядке, предусмотренном главой 6 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также - Закон о
контрактной системе, Закон № 44-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы (ФАС России) по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
приказом ФАС России № 727/14 от 19.11.2014) жалобу индивидуального
предпринимателя К на действия заказчика МКУ «Служба заказчика по
благоустройству Ленинского АО города Тюмени» при проведении открытого
конкурса в электронной форме на выполнение работ по ремонту ливневой
канализации на территории Ленинского административного округа города
Тюмени (реестровый номер закупки 0167300000522000635),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области
(далее - Тюменское УФАС России) 11.08.2022 поступила жалоба индивидуального
предпринимателя К на действия заказчика МКУ «Служба заказчика по
благоустройству Ленинского АО города Тюмени» при проведении открытого
конкурса в электронной форме на выполнение работ по ремонту ливневой
канализации на территории Ленинского административного округа города
Тюмени.

Указанная жалоба заявителя признана соответствующей требованиям,
предусмотренным  статьёй 105 Закона о контрактной системе, и принята к
рассмотрению. Уведомления о месте и времени рассмотрения настоящей
жалобы направлены в адрес заявителя, заказчика, уполномоченного учреждения.
Информация о содержании жалобы, времени и месте ее рассмотрения
размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru).

Заявитель в жалобе приводит следующие доводы:

Первый довод. Заявитель полагает, что заказчиком неправомерно установлено

требование к контрактам (договорам) по нестоимостному критерию оценки «Опыт
участника по успешному выполнению работ сопоставимого характера» которое
излишне конкретизирует объект закупки в части принятия к оценке контрактов
(договоров) по ливневой канализации, чем создает необоснованные
преимущества хозяйствующим субъектам.

Второй довод. Заказчиком в составе извещения об осуществлении закупки
установлены нерегламентированные Законом о контрактной системе и
Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 в части наличия у
участников закупки специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Заказчиком и уполномоченным учреждением представлены письменные
пояснения, которые приобщены к материалам дела.

Исследовав материалы дела и оценив в совокупности представленные документы,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Из материалов дела усматривается, что МКУ «Муниципальные закупки города
Тюмени» являясь уполномоченным учреждением, выступило организатором
открытого конкурса в электронной форме на выполнение работ по ремонту
ливневой канализации на территории Ленинского административного округа
города Тюмени, с начальной (максимальной) ценой контракта 7 537 227,60 рублей,
в интересах заказчика МКУ «Служба заказчика по благоустройству Ленинского АО
города Тюмени».

Информация об электронном аукционе была размещена 27.07.2022 на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок: http://zakupki.gov.ru, с реестровым
номером закупки 0167300000522000635.

Адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» определенной для проведения закупки http://www.tektorg.ru.

Частью 1 статьи 12 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
государственные органы, органы управления государственными внебюджетными
фондами, муниципальные органы, казенные учреждения, иные юридические лица в
случаях, установленных настоящим Федеральным законом, при планировании и
осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных
результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Частью 1 статьи 32 Закона о контрактной системе предусмотрено, что для оценки
заявок участников закупки заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,

и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
порядок оценки заявок участников закупки, в том числе предельные
величины значимости каждого критерия, устанавливается Правительством РФ.

Пунктом 11 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее критерии оценки заявок на
участие в конкурсах, величины значимости этих критериев в соответствии с
настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке заявок
на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 Постановления Правительства
РФ от 20.12.2021 № 2369 и признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных положений некоторых актов Правительства РФ» предусмотрено, что
критерии оценки - это предусмотренные частью 1 статьи 32 Федерального закона
критерии оценки заявок, в соответствии с которыми осуществляется оценка заявок
в отношении цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги, расходов
на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ (далее -
расходы), качественных, функциональных и экологических характеристик объекта
закупки (далее - характеристики объекта закупки), квалификации участников
закупки, в том числе наличия у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов на праве собственности или ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации (далее
соответственно - квалификация участников закупки, характеристика квалификации
участников закупки).

Пунктом 24 Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 предусмотрено,
что для оценки заявок по критерию оценки «квалификация участников закупки»
могут применяться, если иное не предусмотрено настоящим Положением, один
или несколько из следующих показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;

б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов;

в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы,
оказания услуги, связанного с предметом контракта;

г) наличие у участников закупки деловой репутации;

д) наличие у участников закупки специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации.

Пунктом 33 Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 предусмотрено,
что при осуществлении закупки, по результатам проведения которой заключается
контракт на выполнение работ по текущему ремонту зданий, сооружений:

а) критерии оценки, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 3 настоящего
Положения, не применяются;

б) для оценки заявок по критерию оценки, предусмотренному подпунктом «г» пункта
3 настоящего Положения, подлежит обязательному применению исключительно
показатель оценки, предусмотренный подпунктом «в» пункта 24 настоящего
Положения;

в) документом, предусмотренным приложением № 1 к настоящему Положению, в
отношении показателя, предусмотренного подпунктом «в» пункта 24 настоящего
Положения, его детализирующих показателей устанавливается положение о
принятии к оценке исключительно исполненного договора (договоров),
предусматривающего выполнение работ по текущему ремонту зданий,
сооружений, строительству, реконструкции капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта);

г) к оценке принимаются документы, предусмотренные абзацем третьим подпункта
«в» пункта 28 настоящего Положения, в том числе если к ним не приложена
проектная документация (если проектная документация является приложением к
таким документам).

По первому и второму доводам жалобы заявителя Комиссией установлено
следующее.

Пунктом 1.1 раздела III приложения № 1 к извещению об осуществлении закупки,
предусмотрено, что «к оценке принимается исключительно исполненный договор
(договоры), предусматривающий выполнение работ по ремонту, капитальному
ремонту, строительству, реконструкции ливневой канализации. К оценке
принимаются документы: исполненный договор (договоры), акт (акты) приемки
выполненных работ, составленные при исполнении такого договора (договоров), в
том числе если к ним не приложена проектная документация (если проектная
документация является приложением к таким документам). Последний акт,
составленный при исполнении договора предусмотренный абзацем вторым
настоящего пункта, должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты окончания
срока подачи заявок. К оценке принимаются исполненные участником закупки с
учетом правопреемства (в случае наличия в заявке подтверждающего документа)
гражданско-правовые договоры, в том числе заключенные и исполненные в
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ».

Таким образом, Комиссия Тюменского УФАС России не усматривает в действиях
заказчика нарушения статьи 32 Закона о контрактной системе, пункта 24
Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 поскольку заказчиком не
допущено излишней детализации предмета контрактов, которые могут быть
представлены участником закупки в качестве подтверждения опыта
(квалификации) по нестоимостному критерию оценки. Кроме того, перечень
контрактов (договоров) указанный в пункте 1.1 раздела III приложения № 1 к
извещению об осуществлении закупки относится к предмету закупки.

В этой связи, Комиссия Тюменского УФАС России полагает необходимым признать
жалобу ИП К. необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8
статьи 106 Закона о контрактной системе, пунктами 3.34, 3.36 Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы (утв. приказом ФАС России №
727/14 от 19.11.2014),

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу индивидуального предпринимателя К на действия заказчика
МКУ «Служба заказчика по благоустройству Ленинского АО города Тюмени» при
проведении открытого конкурса в электронной форме на выполнение работ по
ремонту ливневой канализации на территории Ленинского административного
округа города Тюмени (реестровый номер закупки 0167300000522000635)
необоснованной.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе настоящее
решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии